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Provinshandelsfcíreningernes Fællesudvalg for Skolevæsen kontroleret Eksamen, 
have Handelsdagskolerne derimod arbejdet uden nogen fælles Undervisningsplan. I 
Erkendelse af den store Betydning, en ensartet Undervisning paa Handelsdagskolerne 
vilde have, har Ministeriet for Handel og Søfart taget under Overvejelse at søge 
indført -en - Ordning, hvorved Undervisningen paa de nævnte Skoler 홢 dog bortset 
fra Niels Brocks Handelshøjskole, hvis Kursus er 2aarigt 홢 kunde blive ensartet. 
De paa Ministeriets Foranledning i saa Henseende udarbejdede Forslag have 
været forelagte et af Ministeriet nedsat Udvalg af Repræsentanter for Skolerne 
og Handelsstanden, hvilket Udvalg har afgivet den som Bilag følgende Betænk- 
ning med Forslag til Undervisningsplan for et laarigt fagligt Kursus paa Han- 
delsdagskoler. 

Idet i øvrigt henvises til Betænkningen, der tidligere har været omdelt i 홢 
Rigsdagen, skal her kun fremhæves, at de paagældende Kursus tænkes afslut- 

I tede med 'en for samtlige Handelsdagskoler fælles, af Ministeriet kontroleret 
Eksamen. 

''"'Ministeriet'for Handel og Søfart vilde finde det særdeles ønskeligt saavel 
for Handelsstanden som for Eleverne og Skolerne, om den af Udvalget foreslaaede 
Ordning kunde gennemføres, men dette vil ikke vel kunne ske uden en: noget 
forøget Udgift for Statskassen. -s 

I saa Henseende skal bemærkes, at Omordningen for det første vil med- 
føre Udgifter til Rejser og Diæter for de af Staten beskikkede Censorer (Kon- 
trollen fra btatens Side),, hvilke Udgifter kunne anslaas t i l . 2 , 0 0 0  '  Kr. 

Som det fremgaar af den af ovennævnte Udvalg afgivne Be- 
tænkning, vil den paatænkte Ordning dernæst fordyre Skolernes Drift, 
idet der bl. a. maa oprettes flere selvstændige Klasser. En Række 
Udvalgsmedlemmer har derfor henstillet, at der samtidig med, at 
Ordningen gøres obligatorisk for Skolerne, ydes disse et større Tilskud, 
og Ministeriet, der ikke mener at kunne underkende de fremsatte Be- 
tragtninger, maa herefter finde det ønskeligt at kunne disponere over 
yderligere ; 1 000 __ 
til Fordeling mellem Handelsdagskolerne, her bortset fra Foreningen 
til unge Handelsmænds Uddannelse (Købmandsskolen) og Niels Brocks 
Handelshøjskole. (Det bemærkes herved, at Ministeriet agter at fast- 
sætte blandt Betingelserne for Opnaaelse af Statstilskud til Handels- 
dagskolerne, at de paagældende Skoler underkaste sig den foran om- 
meldte Læseplan og Eksamensordning, samt at det derefter ikke vil 
være udelukket, at ogsaa andre københavnske Handelsskoler end de 2 
ligenævnte ville kunne faa Del i Tilskuddet, naar de i øvrigt opfylde 
Betingelserne). Endelig vil den paatænkte Nyordning medføre et be- 
tydeligt forøget Arbejde for Undervisningsinspektøren ved de stats- 
understøttede Handelsskoler. Dennes Virksomhed har hidtil bestaaet 
dels i at inspicere Handelsskolerne i Provinserne, dels i at bistaa 
Ministeriet som dettes Konsulent i Handelsskolesager, dels 홢 i de to 
sidste Finansaar 홢 endelig i at forberede en ændret Ordning med 
Hensyn til Handelsskolernes Eksamensvæsen og Læseplan. Den lige 
nævnte midlertidige Opgave ved Forberedelsen af en ændret Ordning 
vil ved den her omhandlede Nyordnings Gennemførelse være afsluttet. 

Undervisningsinspektørens øvrige Opgaver ville derimod vedbli- 
vende foreligge og hans hidtidige Arbejdsfelt derhos væsentlig udvides, 
idet Nyordningen indfører statskontrolerede Eksaminer 2 Gange aarlig, 
med Hensyn til hvilke Ledelsen maa overlades ham, samt idet Nyord- 
ningen og dermed Statstilsynet vil komme til at omfatte ogsaa Køb- 

I . mandsskolen i  København. Under disse Omstændigheder maa det da 
findes naturligt at forhøje'Undervisningsinspektørens Lønning, 

Denne Lønning har hidtil været fastsat til 1,500 Kr., der 홢jfr. 
ovenfor 홢 har været udredet af nærværende Konto. Desuden har han 
midlertidigt, i Anledning af hans forøgede Arbejde ved Forberedelsen 
af en ændret Ordning med Hensyn til Handelsskolernes Eksamens- 

At overføre... 3,000 Kr. 

Udvalgenes Betænkninger m. ö). 81 


